HGM357/2005
Внутренний номер:  296188
Varianta în limba de stat

Карточка документа

Республика Молдова

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Nr. 357
от  23.04.2005

о мерах по реорганизации ряда министерств и других центральных
административных органов Республики Молдова

Опубликован : 06.05.2005 в Monitorul Oficial Nr. 67-68     статья № : 419

ИЗМЕНЕНО
 ПП952 от 06.09.05, MO123-125/16.09.05 ст.1026

В связи с утверждением новой структуры публичного управления и во исполнение ст. II
Закона  №  23-XIV от 14 апреля 2005 г. о внесении  изменений  в Закон  о Правительстве  №
64-XII от 31 мая 1990 г. (Официальный монитор Республики Молдова, 2005 г., № 59-61, ст.
203) Правительство ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Реорганизовать:
Министерство иностранных дел путем преобразования в Министерство иностранных дел

и европейской интеграции;
Министерство  транспорта  и  связи  в  Министерство  транспорта  и  дорожного  хозяйства

путем выделения функций в области связи;
Министерство  экономики  в Министерство  экономики  и  торговли  путем  объединения  с

Департаментом торговли, Департаментом приватизации и передачи ему функций в области
труда вследствие разделения Министерства труда и социальной защиты;

Министерство здравоохранения в Министерство здравоохранения и социальной защиты с
передачей ему функций в области социальной защиты вследствие разделения Министерства
труда и социальной защиты;

Министерство  промышленности  путем  слияния  с  Министерством  энергетики  в
Министерство промышленности и инфраструктуры;

[Пкт.1 абз. изменен ПП952 от 06.09.05, MO123-125/16.09.05 ст.1026]
Министерство  образования  в  Министерство  образования  и  молодежи  и  спорта  путем

слияния с Департаментом молодежи и спорта;
Министерство  внутренних  дел  в  Министерство  внутренних  дел  путем  присоединения

Департамента чрезвычайных ситуаций;
Министерство  культуры  в  Министерство  культуры  и  туризма  путем  слияния  с

Департаментом по развитию туризма;
Аппарат министра реинтеграции путем преобразования в Министерство реинтеграции;
Департамент информационных технологий в Министерство информационного развития

путем принятия функций в области связи от Министерства транспорта и связи;
Департамент стандартизации и метрологии в Службу стандартизации и метрологии;
Таможенный департамент в Таможенную службу;
Департамент пограничных войск в Пограничную службу;
Департамент миграции в Национальное бюро миграции;
Департамент статистики и социологии в Национальное бюро статистики;
Департамент межэтнических отношений в Бюро межэтнических отношений;
Агропромышленный  департамент  "Moldova-Vin"  в  Агропромышленное  агентство

"Moldova-Vin";
Государственное  агентство  земельных  отношений  и  кадастра  в  Агентство  земельных

отношений и кадастра;
Государственное агентство лесного хозяйства "Moldsilva" в Агентство лесного хозяйства

"Moldsilva";
Государственное  агентство  по  материальным  резервам  и  гуманитарной  помощи  в

Агентство материальных ресурсов, государственных закупок и гуманитарной помощи путем
присоединения Национального агентства по государственным закупкам.

2. Трудоустройство работников, высвобождаемых в связи с реорганизацией министерств
и  департаментов,  осуществлять  в  соответствии  с  положениями  Закона  о  государственной
службе и действующим трудовым законодательством.

3.  Передачу  активов  и  пассивов,  основных  средств  и  материальных  ценностей
осуществлять на основе актов приема-передачи, составленных в соответствии с Положением
о  порядке  передачи  государственных  предприятий,  организаций,  учреждений,  их
подразделений,  зданий,  сооружений,  основных  средств  и  других  активов,  утвержденным
Постановлением  Правительства  №  688  от  9  октября  1995  года  (Официальный  монитор
Республики Молдова, 1995 г., № 10, ст. 45).

4.  Реорганизованным  и  вновь  созданным  министерствам,  службам,  бюро  и  агентствам
после согласования в установленном порядке представить Правительству на утверждение:

в 10-дневный срок - структуру и предельную численность центрального аппарата, список
подведомственных учреждений и предприятий;

в месячный срок - проекты положений о их деятельности.
5.  Министерству  финансов в  2-месячный  срок  представить  предложения  по  внесению

изменений в Закон о государственном бюджете на 2005 год, вытекающих из новой структуры
министерств и центральных административных органов.

ПРЕМЬЕР-МИНИСТР                                 Василе ТАРЛЕВ
Контрассигнуют:
министр юстиции                                          Виктория ИФТОДИ
министр экономики и торговли                 Валериу ЛАЗЭР
министр финансов                                        Зинаида ГРЕЧАНЫЙ

Кишинэу, 23 апреля 2005 г.
№ 357.